
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL No 058/2015-PRH 
 
 
O REITOR EM EXERCÍCIO E O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a 
Lei Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei Complementar nº 179 de 21 
de outubro de 2014, e o Decreto Estadual no 10249, de 25/03/2014 e o excepcional 
interesse público, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

 
A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos 

para contratação de Professores Temporários  regidos pelos Editais nos 340/2013-PRH, 
065/2014-PRH, 169/2014-PRH, 394/2014-PRH, 414/2014-PRH e 022/2015-PRH, 
conforme Anexo Único deste Edital. 

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário  regidos pelos Editais nos 
107/2012-PRH, 245/2013-PRH, 307/2013-PRH, 347/2013-PRH e 296/2014-PRH 
conforme Anexo Único deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia 
08/07/2015, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente 
Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-4233. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente, 
para quem for atuar no Hospital Universitário e duas fotos 3x4 recentes para quem for 
atuar na área de ensino, Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para 
receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela 
Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde, expedido por médico 
registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o 
exercício da função, objeto da contratação. 

5. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item 
anterior, o convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as 
atividades laborais. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 058/2015-PRH 

 
fl. 02 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão 
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no 
Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de 
vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, o encaminhamento para realização 
de exame anti-HCV e anti-HBS para quem for atuar no Hospital Universitário, quando for 
o caso. 

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

 
Maringá, 25 de junho de 2015. 

 

 

 

 
Prof. Dr. Julio César Damasceno 

Reitor em exercício  

 

Prof. Msc. Luis Otávio de Oliveira Goulart 

Diretor de Recursos Humanos  

 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 058/2015-PRH 

 
fl. 03 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 058/2015-PRH 
 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 340/2013-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Hamilton Belloto Henriques 

 
(26) Teoria Geral do Direito – CSA/DDP 3º Lugar 

 

 
PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 065/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Juliana Francis Piai (18) Química Geral – CTC/DTC 3º Lugar 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 169/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Rodrigo Polimeni Constantin (12) Bioquímica – CCB/DBQ 1º Lugar 

Alan Jose Maran (18) Química Geral e Inorgânica – CCE/DQI 19º Lugar 

Katieli da Silva Souza 
Campanholi 

(18) Química Geral e Inorgânica – CCE/DQI 20º Lugar 

Jaqueline Feltrin Inada 
(28) Fundamentos da Psicologia – 
CCH/DPI 2º Lugar 

Leonardo Cassimiro Barbosa 
(45) Urbanismo e Projeto Urbano – 
CTC/DAU 1º Lugar 

Djeine Cristina Schiavon Maia (55) Engenharia Bioquímica – CTC/DEQ 1º Lugar 

Paulo Eduardo Polon (57) Mecânica dos Fluídos – CTC/DEQ 1º Lugar 

Evania da Silva Novak Franco (79) Matemática – CTC/DTC 1º Lugar 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 394/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Bruno Tadashi Takahashi 
(07) Ensino de Ciências e Biologia – 
CCB/DBI 1º Lugar 

Pedro Carlos de Aquino Ochoa (21) Teatro e Ensino – CCH/DMU 1º Lugar 

Mateus dos Santos Moscheta 
(22) Teatro e Matérias Teóricas – 
CCH/DMU 1º Lugar 

Larissa Danielle Bahls Pinto (28) Imunologia – CCS/DBS 1º Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 058/2015-PRH 

 
fl. 04 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 394/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Paula Aline Zanetti 
Campanerut-Sá 

(32) Microbiologia de Alimentos – CCS/DAB 1º Lugar 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 414/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Antonio Mendes de Oliveira 
Neto 

(01) Culturas de Lavouras – CCA/DCA 1º Lugar 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 022/2015-PRH) 

Candidato (a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Carolina Lupifierio Antonio 
(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

1º Lugar 

Patrícia Vilar Vitor 
(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

2º Lugar 

Ana Paula Zanim 
(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

3º Lugar 

Daniela de Freitas Borghi 
(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

4º Lugar 

Norbil Leodan Córdova Neyra 
(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

5º Lugar 

Saulo Rodrigo Medrado 
(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

6º Lugar 

Sérgio Marcussi Gaspechak 
(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

7º Lugar 

Marcelo Augusto de Oliveira 
Alberti 

(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

8º Lugar 

Luciano Xavier de Azevedo 
(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

9º Lugar 

Jamile Lorena de Paula 
(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 10º Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 058/2015-PRH 

 
fl. 05 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

CCE/DMA 

Celina Garcia Delmonaco 
Tarrago Grovermann 

(06) Canto e Matérias Teóricas – 
CCH/DMU 1º Lugar 

Joner de Lima Dias 

(07) Estudo e Aplicação dos Materiais 
Industriais, Representação Digital, 
Processos de Fabricação e Prototipagem – 
CTC/DDM 

1º Lugar 

Regielem de Cácia Ruy 
(08) Desenho de Moda Manual e 
Automatizado – CTC/DDM 1º Lugar 

Vinicius Silvestre Custódio 
(08) Desenho de Moda Manual e 
Automatizado – CTC/DDM 2º Lugar 

Luana Paula Goulart de 
Menezes 

(09) Matemática – CTC/DTC 1º Lugar 

 

 

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Elizabeth Ferreira da Silva Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 96o Lugar 

Adriana Rosa de Lima Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 97o Lugar 

Sue Ellen do Amaral Gomes Químico 245/2013-PRH 10o Lugar 

Iramaia Ranai Gallerani Psicólogo 307/2013-PRH 7o Lugar 

Leandro de Freitas Araújo Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 115o Lugar 

Dayane Bittencourt da Silva Técnico Administrativo 296/2014-PRH 53o Lugar 

Renã Henrique Faria Técnico Administrativo 296/2014-PRH 54o Lugar 

Marcelo Soares Técnico Administrativo 296/2014-PRH 55o Lugar 

Ederson Carlos Marteliano Técnico Administrativo 296/2014-PRH 56o Lugar 

Mileni Violin Técnico Administrativo 296/2014-PRH 57o Lugar 

Ayumi Karine Pasquarello Izaki Técnico Administrativo 296/2014-PRH 58o Lugar 
 


